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BEVEZETŐ 

 

A 2021-es évhez hasonlóan, a 2022-es év is leginkább az állandó újratervezésről szólt, így 

ami az előzetes tervekből kivitelezhető volt azt megvalósítottuk, aminek nem volt 

létjogosultsága azt elengedtük. Emellett programunk számos olyan elemmel is bővült, ami 

nem volt betervezve.  

A 2022-es év már teljes volt, - szerencsére nem kényszerültünk bezárásra - így kaptunk egy 

viszonylag reális képet a látogatói szokásokról, igényekről, az egyes programok sikereiről 

vagy akár kudarcairól. Látjuk, melyek azok a programok, amiket a jövőben is érdemes 

megvalósítanunk, és melyek azok, amiket sajnos el kell engednünk.  

Mindent összevetve egy nagyon sikeres évet tudhatunk magunk mögött, és egyben úgy érzem 

sikerült kijelölnünk azt az utat, ami mentén az elkövetkezendő években haladni szeretnénk.  

 

1. A CSAPAT 

 

A kezdeti nehézségek ellenére az év második felére végre összeállt egy olyan csapat, akivel 

hatékonyan és kreatívan tudtunk együttműködni.  Úgy érzem végre sikerült megtalálni azokat 

az embereket, akik munkájukkal maximálisan hozzájárulnak az intézmény zavartalan 

működéséhez és tudásukkal külön-külön is hozzájárulnak az intézmény sikeréhez. Ugyan 

2023. februártól egy szervező munkatársunk helyére új ember érkezett, de tőle sem válunk el, 

csak a főállása miatt a továbbiakban más minőségben marad velünk.  
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Munkatársaim rendívül motiváltak, ezért folyamatosan keresik a továbbképzési 

lehetőségeket. Ők maguk is fontosnak érzik, hogy a csapat minél kiterjedtebb tudásra tegyen 

szert. 2022-ben a közművelődési intézmények dolgozói számára előírt kötelező 5 éven belül 

teljesítendő 120 órás továbbképzés keretében Borbély Brigitta és Reményi Erzsébet kolléganő 

a Hagyományok háza által koordinált 60 órás akkreditált, népi ékszerkészítő képzésen vettek 

részt. Reményi Erzsébet a Skanzen által koordinált 30 órás Élő történelem másképp és a 60 

órás Szabadtéri muzeológiai és tájházi szakági képzést is sikerrel végezte el. 

 

A Nemzeti Művelődési Intézet támogatásában megvalósuló „Tudásunkkal kézenfogva a 

közösségekért 2022” program keretében Borbély Brigitta, Nyári Bosiljka és Reményi 

Erzsébet online szakkörszervezés módszertana képzésen vettek részt. A sikeres vizsgát 

követően 2022 novemberében több, ingyenes, 20 héten keresztül zajló kézműves foglalkozás 

indult a Pomázi Művelődési Ház és Könyvtár Paletta termében. A kreatív jelentkezők 2023 

tavaszáig fejleszthetik kézügyességüket bútorfestés, makramé, gyöngyfűzés és quilling 

szakköreinken. A 20 héten át született alkotásokból megrendezésre kerülő kiállítást 2023 

nyarán tekinthetik meg azok, akik lemaradtak erről a fantasztikus lehetőségről. 

 

 

 

 

 

 

Fontos megemlítenem, hogy az előző évhez hasonlóan az elrendelt három hónapos 

munkaidő keret rugalmassága ellenére is, gyakran került sor plusz óra kifizetésre és sajnos 

nagyon sok szabadság is bent ragadt, mert nem volt lehetőségem kiadni őket.  

 

2. INTÉZMÉNYVEZETŐI ADMINISZTRÁCIÓS FELADATOK 

 

a) Terembérleti díjak korrekciója 

2022 júliusában végre lehetőségünk nyílt a PMHK terembérleti díjainak emelésére. A 

legutóbbi korrekció óta jelentősen megemelkedtek a közüzemi díjak és a bérköltségek, illetve 

2021-ben megtörtént az intézmény hang és fénytechnikájának korszerűsítése is, amivel 

intézményünk már sokkal színvonalasabb szolgáltatást tud nyújtani.  
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Az új díjtáblánál figyelembe vettem a környékbeli kulturális intézmények árait és 

szolgáltatásait illetve azt is fontosnak tartottam, hogy különbséget tegyünk az állandó illetve 

nem állandó bérlőink között. Véleményem szerint nem lehet egy lapon emlegetni egy olyan 

bérlőt, aki hosszú távon havi sok tízezer forintot hagy nálunk, egy olyan bérlővel, aki csupán 

egy nagyobb bevételes rendezvényre veszi ki a termeinket. Az állandó bérlőink esetében 

csupán az inflációval emelkedtek a díjak, - nem szerettem volna tovább nehezíteni, az amúgy 

sem könnyű helyzetüket - a nem állandó bérlőink díjai viszont követték a jelenlegi piac árait.  

Az új díjtáblában már nincs külön fény, hang, és vizuális csomag, csak egyben Technikai 

csomag van. Sokszor jelentett gondot, hogy valaki csak az egyiket kérte, hogy kevesebbet 

kelljen fizetnie, majd a rendezvény napján még kért ezt - azt, aminek már nem volt 

lehetőségünk elkérni a díját. Fontos változás, hogy a technikát ugyanúgy óránként lehet 

bérelni, mint a termeket. A régi technika mellett nem volt érdemes változtatni a rendszeren, de 

az új technika már annyira korszerű, hogy létjogosultsága lett a nagyobb bérleti díjnak.   

Szintén változás, hogy vasárnapra és ünnepnapokra más díjszabás készült, illetve ezeken a 

napokon minimum 4 óra a bérlés ideje. Ezt azért tartottam fontosnak meghatározni, mert a 

munkaidőkeret szabályai szerint, minimum 4 órára kell beosztanom a munkatársakat.  

Véleményem szerint az épület lehetőségeihez képest az új díjak, teljesen piacképesek. 

További csalogató erőnk lehet majd a színházterem padlózatának korszerűsítése, illetve 

sikerül valamiféle levegőztetést beszereltetnünk, ugyanis a nyári hónapok az épületben lévő 

meleg miatt sajnos alkalmatlanok a bérbeadásra.  

2022 végén padlószőnyeggel borítottuk be a klubterem padlózatát, és egy - két aprósággal 

dekoratívabbá is tettük, így remélhetőleg a jövőben akár cégek számára is megfelelő lehetőség 

lesz.  

 

b) Magyar Államkincstár ellenőrzése 

A Magyar Államkincstár kérésének megfelelően, - az illetékes levéltárral történő hosszas 

egyeztetések után - 2022. október 31. határidőig megtörtént az intézmény iratkezelési 

szabályzatának közlevéltárral egyetértésben történő kiadása.  

 

c) Érintésvédelem, Villamos biztonságtechnikai felülvizsgálat 

2022-ben a jogszabálynak megfelelően szükséges volt elvégeznünk az Érintésvédelemi és a 

Villamos biztonságtechnikai felülvizsgálatot. Mindkét vizsgálat „Megfelelő” minősítést 

kapott. Az előbbit legközelebb 2025-ben kell újra felülvizsgálnunk, az utóbbit 2028-ban.   
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d) Takarékossági intézkedések 

Polgármester úr intézkedési tervének megfelelően megtettük a szükséges lépéseket a 

működési költséges csökkentésére. Munkatársaim fokozottan figyelnek az égve maradt 

lámpákra és a radiátorok termosztátjaira.  

 

e) Éves leltár 

A Pénzügyi Osztállyal közösen rendbe tettük a leltárunkat, most már csak azok a tételek 

vannak benne, amik valóban megtalálhatóak az intézményben és valós képet ad a tárgyi 

eszközeinkről.  

 

f) Együttműködés az Önkormányzat Kft-ivel 

A Pomáz Kft.-vel az elmúlt években egy nagyon jó együttműködést alakítottunk ki, 

lehetőségeink szerint segítjük egymást. Tavaly közös szervezésben valósult meg a I. Jégfánk 

Fesztivál, amit a nagy sikerre való tekintettel az idén is megrendeztünk.  

A Zenekastély Kft.-vel, azon túl, hogy hozzájuk irányítjuk azokat a megkereséseket, amiket 

mi nem tudunk befogadni, nincs kapcsolatunk. Bízom benne, hogy az új ügyvezetővel 

hatékonyabban tudunk majd együttműködni.  

 

g) Együttműködés a Polgármesteri Hivatal munkatársaival 

Ebben az évben is fontosnak tartom megemlíteni, hogy nem csak a hivatalos ügyek 

intézésében, de minden intézményünket építő / érintő kérdésben nagyon sok segítséget 

kaptunk a Polgármesteri Hivatal munkatársaitól. Szinte mindenkivel volt / van valami ügyünk 

és nincs olyan osztály, akit ne tudnék megemlíteni. Nagyon hálás vagyok nekik ezért, mert 

intézményvezetőként nagy biztonságot jelent, hogy bizonyos kérdésekben van kire 

támaszkodnunk. 

 

h) Kötelező képzések 

A kötelező ÁBPE - továbbképzés I. - a költségvetési szervek vezetői és gazdasági vezetői 

részére hatósági jellegű képzést 2022 novemberében teljesítettem.  

Kinevezésemkor vállaltam, hogy a jogszabály értelmében 2 éven belül elvégzem a 

„Kulturális intézmények vezetésének gyakorlata  120 órás képzést”. 2022 októberében 

sikeres vizsgát tettem.  
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3. KÜLSŐ KOMMUNIKÁCIÓ  

 

Programjaink plakátjait mi magunk készítjük egy Canva nevű online program segítségével. 

Használata viszonylag könnyen tanulható és szinte már minden munkatársam bele vetette 

magát. A program éves előfizetési díja pár tízezer forint, így vele nem csak minőségi szóró 

anyagokat készíthetünk, hanem spórolni is tudunk. Minden hónapban a színházakhoz hasonló 

havi programot tettünk / teszünk közzé programjainkról.  

 

a) Offline lehetőségeink 

Sajnos továbbra is elég nagy gondot jelent számunkra, hogy nincs a városban egy olyan 

felület, ahogy jogszerűen el tudnánk helyezni a plakátjainkat. Intézményen kívül 2 hely van, 

amit rendszeresen használunk és aktualizálunk, az egyik a Huszár utcai zebránál elhelyezett 

saját faragott fatábla, illetve az intézmény falára felszerelt kültéri plakáttartó.   

Az épületen belül több helyen is ki vannak helyezve szórólapjaink, plakátjaink, illetve az 

aulában felszerelt televízión egész nap látható programajánló képújságunk illetve videóink. 

 

b) Online lehetőségeink 

A külső kommunikációnk legnagyobb része leginkább az online térben zajlik.  

 Facebook oldalunk követőinek száma 4443 fő és az elmúlt évben 374 alkalommal 

közzétett posztunknak 220.048 oldalelérése volt.  

 Weboldalunkat házon belül szerkesztjük, aktualizáljuk és az elmúlt évben 34.599 

alkalommal keresték fel a látogatók.  

 Instagram oldalunk jelenleg még csak 241 követővel rendelkezik, de ezt az oldalt 

technikai akadályok miatt csak év vége fele kezdtük aktívvá tenni.  

 YouTube csatornánkon jelenleg 30 feliratkozó van és ide csak bizonyos tartalmak 

kerülnek fel. A különböző jogi korlátozások miatt videóanyagaink egy része ide, a 

másik része pedig a facebook oldalunkra kerüln feltöltésre.  

 A klasszikusabb formát kedvelő látogatóinknak, partnereinknek rendszeresen küldünk 

hírlevelet a programjainkról, eseményeinkről.  

 

c) Média megjelenések 

Havi programjainkat rendszeresen megküldjük a Pomázi Polgár, a Pilis Dunakanyar 

és a Pomáz Online munkatársainak. Sajnos a Pomáz Online munkatársai jelentősen 
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szelektálnak programjaink közül, így ritkán jelennek meg eseményeinken. Leginkább 

a mások által szervezett, részünkről csak helyet adó programjainkon vesznek rész. 

 

4. PMHK TV 

 

2022 októberében útnak indult saját intézményi csatornánk a PMHK 

TV. Ez azért nagyon fontos mérföldkő az életünkben, mert ezzel egy 

régóta dédelgetett álmunk vált valóra. A sikeres működéshez 

elengedhetetlen, hogy ebben a nagy információs zajban valamivel ki 

tudjunk emelkedni a tömegből és mi ezt láttuk a legmegfelelőbb 

eszköznek erre a célra. Ugyanakkor amellett sem mehetünk el szó nélkül, hogy nem sok 

intézmény mondhatja el magáról, hogy saját tv csatornája van.  

 

Ez az álom elég kivitelezhetetlennek tűnt, mert túlnyúlt az intézményi lehetőségeinken, de 

végül sikerült megtalálnunk a megfelelő megoldást. 2022 októberétől a férjem Kiss Ernő 

Zsolt Polgármester úr engedélyével csatlakozhatott a Pomázi Művelődési Ház és Könyvtár 

csapatához. Hogy Önök is értsék miért tartottam szükségesnek megtenni ezt a lépést, 

összefoglalok néhány érvet, melyek az én döntésemben is segítségemre voltak: 

 Kinevezésem óta nem találtam megfelelő embert a videós, közösségi médiás feladatok 

ellátására, ezért eddig még mindig nem sikerült teljesen kiviteleznem a pályázatomban 

is megálmodott online térben való erősödést. Eddig csupán az a 4 hónap ment 

zökkenőmentesen ezen a területen, amikor 2021-ben emberhiány miatt Ernő kisegített 

minket. 

 A stúdió teljes berendezése, illetve az anyagok forgatásához, vágásához szükséges 

technikai felszerelés a férjem tulajdonát képezik, amiket térítésmentesen bocsát az 

intézmény rendelkezésére. Ezzel a lehetőséggel a csatorna beindítása semmilyen 

beruházásba, extra költségbe nem került, csupán humánerőforrást és egy szervezői 

státusz „beáldozását” igényelte. 

 Azt a tudást és technikai eszköztárat, amivel rendelkezik, piaci áron nem tudnánk 

megfizetni, de mivel hozzám hasonlóan ő is „misszióként” fogja fel Pomáz kulturális 

életének fellendítését, ez a megoldás tökéletesen megfelelt neki is és az intézménynek 

is. Nem mellesleg a személye számomra garancia a minőségi munkára. 
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 Mivel munkája jelentős része nem helyhez, hanem számítógéphez kötött, így az sem 

jelent problémát, hogy összeegyeztesse a feladatait más színházi illetve tévés 

elfoglaltságaival.  

 PR szempontból is profitálunk a jelenlétével, hiszen egyre gyakrabban tűnik fel 

országos televíziós műsorokban, ezáltal intézményünk is nagyobb figyelmet kap.  

 

5. SZAKMAI ÖNÁLLÓSÁGGAL RENDELKEZŐ SZERVEZETI EGYSÉGEK 

 

a) Pomáz Városi Könyvtár 

Könyvtárunk szakmai önállósággal rendelkezik, ennek ellenére mind 

Benkovics Zita könyvtárvezető, mind pedig a könyvtárosok 

együttműködésre törekednek a művelődési ház munkatársaival. 

Szükség szerint besegítenek a nagyobb programjaink lebonyolításába 

illetve mi is segítjük őket, amiben csak tudjuk. Az 

együttműködésünket jól tükrözi, hogy programjaink jegyértékesítése 

kizárólag a könyvtárban történik.  

(A könyvtár életéről részletesen Benkovics Zita könyvtárvezető számol be.) 

 

b) Pomázi Örökség Tájház 

A Pomázi Örökség Tájház valósággal kivirágzott Reményi Erzsébet 

vezetése alatt. Úgy érzem, hogy az elmúlt évben nagyot léptünk előre 

ugyanis tájházunk és nem utolsó sorban programjai, egyre népszerűbbek 

a lakosság körében. A tájházzal is remek az együttműködés, oda – vissza 

segítünk egymásnak, a nagyrendezvények közös szervezésben valósulnak meg.  

(A tájház részletes beszámolóját Reményi Erzsébet tájházvezető külön készíti el.) 

 

6. BEVÉTELI FORRÁSAINK 

 

a) Terembérlet 

Az előző évben is nagyon sokan szerettek volna termet bérelni tőlünk, de sajnos sokan ugyan 

abban az időpontban, így előfordult, hogy valakit már nem volt kapacitásunk befogadni. 

Próbáltunk eleget tenni a kívánságoknak, így folyamatos volt a sakkozás és a szabad 

időpontok feltöltése. Kellett egy kis idő mire minden rendszeres bérlőnk magáévá tette a 

terembérleti szabályokat, de úgy látom, már viszonylag zökkenőmentesen mennek a dolgok. 
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Jelenleg a terembérleti díj az intézmény legjelentősebb bevételi forrása, tavaly a 

költségvetésben tervezett összeghez képest közel 30%-al több bevételt termeltünk.  

 

Ingyenes civil bérlőinkkel is viszonylag zökkenőmentesen zajlott az év, 2023-ra már 

mindenkivel megkötöttük az új szerződéseket. Csupán a Mozdulj Pomáz és a Ping-Pong 

esetében kellett alkalmaznunk egy 15 perces korrekciót, ami a kezdésüket illeti, ugyanis a 

lyukak feltöltése miatt két napon lett egy kis torlódás, amit orvosolnunk kellett. 

 

b) Jegybevétel 

A pályázatok kifutása miatt tavaly is jelentős számú ingyenes programnak adtunk otthon. 

Ezekre nem volt lehetőségünk jegyet árulni. A részvételi díjas programjainkkal ugyan 

valamivel több bevételt produkáltunk, mint 2021-ben, de még közel sem annyit, mint 

amennyit szerettünk volna. Bízom benne, hogy a 2023-as év sikeresebb lesz, ugyanis 

mostanra sikerült némileg kiismerni az igényeket.  

 

c) Magánjellegű rendezvények  

Családi rendezvényeket, nagyobb bulikat csak különleges esetekben fogadtunk be. A 

tapasztalatok azt mutatják, hogy sem a rendben tartott belső környezet, sem a körülöttünk lévő 

lakópark közelsége miatt sem szerencsés, ha sok ilyen rendezvénynek adunk otthont. Voltak 

ugyan olyan éjszakába nyúló rendezvények, amiket kénytelenek voltunk bevállalni, de úgy 

véljük, meg kell találnunk azt a középutat, ami mindenkinek megfelelő. A nagyobb cél 

érdekében, jobb a békés együttélés. Az ilyen jellegű megkereséseket át szoktuk irányítani a 

Teleki-Wattay Kastélyszállóba. 

  

7. KIADÁSAINK 

 

Az év során tartottuk magunkat a költségvetésben meghatározott keretösszeghez. 

Költségvetés módosítás csak abban az esetben történt, amikor újabb feladatot kaptunk és 

ehhez pénzt kellett hozzárendelni.  

 

a) Fenntartási / működési költségek: 

Közüzemi számlák, tisztítószerek, karbantartáshoz szükséges anyagok, szolgáltatókkal kötött 

szerződések díjai. Mondanom sem kell, hogy szinte minden a duplájára emelkedett.  
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b) Saját szervezésű programok költségei: 

Minden olyan kiadás, ami beletartozik a programszervezésbe. pl. műsorok, megbízási díjak, 

foglalkozásokhoz szükséges anyagok / eszközök, vendéglátás stb.  

 

c) Megújulás költségei, karbantartás, kis értékű tárgyi eszközök 

Felújításhoz szükséges anyagköltségek, szakemberek megbízási díja, kis értékű tárgyi 

eszközök beszerzése pl. vasaló, mosógép, kanapék, lombfúvó, szerszámok stb.  

 

d) Nagyobb, vagy hosszútávon megtérülő beruházások / tárgyi eszköz beszerzések 

Az év közben folytatott sikeres gazdálkodás eredményeképpen az év végén ismét 

lehetőségünk nyílt rá, hogy tovább fejlesszük intézményünket.   

 Elektromos hálózat korszerűsítése: Minden évben haladunk egy kicsit az 

elektromos hálózat korszerűsítésével. Most 3 db elektromos szekrény cseréjére 

volt lehetőségünk, illetve az épület oldalán található kültéri elektromos szekrény 

áthelyezésével, egy olyan hiba került elhárításra, ami idén nagyban megnehezítette 

volna a kültéri rendezvényeink lebonyolítását.  

 Rendezvény asztalok, asztalszállító kocsik vásárlása: A régi asztalaink már 

annyira kellemetlenek voltak, hogy volt olyan rendezvény, amikor megjegyzést is 

kaptunk rájuk. Most 30 db asztal és 3 db asztalszállító kocsi beszerzésére volt 

lehetőségünk.  

 Könyvtárárnyékolás: Ablakra helyezhető speciális fóliával szeretnénk segíteni a 

könyvtárban nyáron eluralkodó hőség könnyebb elviselését. A fóliákat jelenleg 

tároljuk, felhelyezésük az idén fog megtörténni.   

 Blokknyomtató a könyvtárban: A kikölcsönzött könyvekről blokkot kapnak a 

látogatók, melyen aláírásukkal igazolják a kölcsönzést. Mind a könyvtárosnak 

mind pedig a látogatóknak is praktikus és elegáns megoldás. 

 Számítógépterem korszerűsítése: Könyvtárunk számítógépei lecserélésre 

kerültek, így az olvasok már sokkal gyorsabb és modernebb gépeket vehetnek 

igénybe. A terem új számítógépasztalokat és padlószőnyeget is kapott. 

 Hang és fénytechnikai fejlesztések: Technikai parkunk 2 db robot lámpával és 2 

db headset mikrofonnal bővült.  

 Laptopok beszerzése program célra: 4 db laptop került beszerzésre, melyekre 

több programot is szeretnénk építeni a Digitális Jólét Program (DJP) 

mentorprogram segítségével. 
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 Klubterem padlószőnyeggel való borítása: Ezzel a költséghatékony megoldással 

egy több éve fennálló probléma került megoldásra.  

 Magas minőségű projektor vásárlása: A kertmozi megvalósításának eddig az 

volt az akadálya, hogy nem volt olyan fényerejű projektorunk, ami alkalmas lett 

volna a vetítésre. Sajnos beltéren is előfordult, hogy egy-egy előadónk a sötétben 

álldogált, mert vagy őt láttuk vagy a kivetítőt. Ezzel az eszközzel minden ilyen 

jellegű problémánk megoldódott.  

 3D nyomtató vásárlása: Az eszköz segítségével számos izgalmas edukációs 

programra nyílik lehetőségünk. A Rajzfilmünnepi rendezvényünkön a DJP 

segítségével lehetőségünk volt kipróbálni, milyen hatással van az eszköz 

működése a fiatal generációkra. Olyan elsöprő sikere volt, hogy megfogadtuk, 

amint lehetőségünk nyílik rá, beszerzünk magunknak egyet.  

 Kültéri bútorok beszerzése a Tájházba: Sajnos tavaly nem volt lehetőségünk 

befedni a kültéri foglalkoztatót, de a kültéri ülőszetteket sikerült beszereznünk. 

        

8. PÁLYÁZATOK 

 

Tavaly több sikeres pályázatot is beadtunk, 4 millió forintból megújult a könyvtárunk 

szépirodalmi terme, a tájház közel 2 millió forintot nyert egy nagyobb pályázat szakmai 

előkészítésére. A felújítására beadott 18 millió forintos pályázat eredményéről még nem 

kaptunk hírt, még elbírálás alatt van.  Az elmúlt évben sikerült jó kapcsolatot kialakítanunk 

több fontos szakmai szervezettel is, így bízunk benne, hogy idén sokkal több pályázati 

lehetőségről értesülünk majd. Ha lesz rá forrásunk, jó lenne életre hívnunk egy alapítványt, 
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mert gyakori, hogy csak ennek hiánya miatt nem tudunk pályázni. Az idei költségvetésben 

szintén számoltam az esetleges nyertes pályázatok önrészével, illetve a nagyobb EU-s 

pályázatok miatt egy pályázatíró tiszteletdíjával is. 

 

9. A POMÁZ TV ANYAGAINAK DIGITALIZÁLÁSA 

 

Tavaly közel 5 millió forintból megvásároltuk azt a technikai felszerelést (tárhelyet), ami 

alkalmas a Pomáz Tv digitalizált anyagainak tárolására és mindenki számára elérhetővé 

tételére. Már a digitalizálás megkezdéséről szóló együttműködés megkötése előtt álltunk, 

amikor Major Terézia a megváltozott gazdasági körülményekre hivatkozva egy jóval 

magasabb munkadíjról adott be igényt, mint amiről korábban tárgyaltunk. Miután átbeszéltük 

a helyzetet Benkovics Zita könyvtárvezetővel és dr. Siklódi Csilla képviselő asszonnyal arra 

jutottunk, hogy egy másik lehetőség után kell néznünk, mert a kért összeget irreálisan 

magasnak tartottuk. Benkovics Zita és dr. Siklódi Csilla elmondta az álláspontunk Major 

Teréziának, aki jelezte nekik, hogy a felvételeket csak bizonyos összeg kifizetése után 

hajlandó átadni, illetve a sokévi tárolásért is igényt tart némi bérleti díjra. A találkozóról 

készült feljegyzést átadtam Polgármester úrnak és Jegyző úrnak, mert úgy gondolom a 

felvételek jogi helyzetének tisztázása, illetve az átadásuk feltételeiről szóló tárgyalás nem az 

én hatásköröm.  Aminta a helyzet tisztázódik, folytatjuk a munkát 

 

10. PREVENCIÓS SZEMLÉLET 

 

a) Együttműködés a Szentendrei Járás Egészségfejlesztési Irodával 

  A tavalyi évben is sikerrel fojtattuk a 2021-ben 

megkötött megállapodásunkat a Szentendrei 

Járás Egészségfejlesztési Irodával, melynek 

értelmében a pomázi lakosok egészségfejlesztő 

előadásokon, programokon vehettek részt 

nálunk. Intézményünk továbbra is nagyon 

fontosnak tartja a szülők, családok egészséges 

életmóddal, önismerettel kapcsolatos 

edukációját, ezért hatalmas öröm, amikor 

céljaink megvalósításához partner 

intézményeket találunk.  
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b) PMHK Szülő Akadémia  

A fiatalokkal foglalkozó szakemberek és kutatások is azt mutatják, hogy a Z generáció 

eléréséhez több irányú szakmaközi egyeztetés és összehangolt koncepció indokolt. Azonban 

azt is tudjuk, hogy a fiatalokat körbevevő szektorokra jellemző rendszerszintű túlterheltség 

miatt kihívás leültetni szakembereket - egészségügyön át iskolarendszeren keresztül a 

szociális szektorig - de tervezzük, hogy az ifjúságot érintő jövőkép miatt, innovatív 

munkamódszerekkel bevonjunk civil szervezeteket és a humán szférát, kiegészülve olyan 

lokálpatriótákkal, cégek képviselőivel, akik meghatározó szereplői városunknak. 

A fiatalok elérésének egyik útja, hogy jobban megismerjük ennek a generációnak pszichés és 

szociokulturális hátterét, 

motivációit, mentális állapotuk 

kihívásait és a világ jelenségeire 

adott válaszaikat. Célunk a 

generációk közötti párbeszéd és 

együttműködés megsegítése, 

pszicho és szociális edukáció és 

a szülők képessé tevése a 

fiatalokkal kapcsolatos kihívások 

megsegítése céljából. 

 

c) Drogprevenció  

Közel 80 fő fiatal érkezett hozzánk a Pomázi KEF - fel 

közösen szervezett drogprevenciós programunkra, a pomázi 

általános iskolák 8-os osztályaiból. A gyerekek őszinte 

kérdései, megosztásai és visszacsatolásai rámutatnak arra, 

hogy rengeteg információt kell pontosítani és az is kiderült, 

hogy nagyon sok információt tudnak már ők is a 

függőségekről. A programot Galló Ramóna, addiktológiai 

konzultáns együttműködésével valósítottuk meg. 

 

a) Művészetterápia 

A tavalyi év során volt lehetőségünk a Mátyás Általános Iskola egyik évfolyamát meghívni 

művészetterápiás foglalkozásra, ahol sikerült megélniük a fiataloknak a módszerben rejlő 
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stressz oldásra is alkalmas lehetőséget. Az oldott hangulatban történő alkotások és azok 

kötetlen feldolgozása, támpontot adhatnak a saját útjuk megtalálásához, önértékelésük 

növeléséhez, kortársaikhoz való kapcsolódásukhoz. Az alkotási folyamattal könnyebbé válhat, 

mind a szülő mind a gyermek számára ez a terhelt életszakasz.  

 

11. ÉRZÉKENYÍTÉS 

 

A felnövekvő generáció érzékenyítése nagyon fontos feladat mindannyiunk számára. 

Érzékenyítő programjaink előadókkal, társulatokkal, alkotásokkal segítenek reagálni a 

gyerekeknek az őket körülvevő világban található jelenségekre. Szerencsére a pedagógusok is 

partnerek ezen kezdeményezésünkben, így az előző évi nagy sikerre való tekintettel, a Fehér 

Bot napja alkalmából tavaly is meghívtuk magunkhoz a város általános iskoláinak 4. 

osztályos tanulóit. A Fehér Bot a vakok és gyengénlátók nemzetközi világnapja alkalmából 

ismét Lakatos Norbert A Vaklufis volt a vendégünk. A nemzetközi nap célja a közvélemény 

figyelmének felhívása a vakok és gyengén látók sajátos helyzetére, keresve gondjaik 

megoldásának lehetőségeit, a társadalomba való teljesebb értékű beilleszkedésük útját. 

Nagyszerű volt látni mennyire aktívak, érdeklődőek és főleg befogadóak voltak a kisdiákok. 

A program végén Norbi mindenkit elkápráztatott a lufi hajtogató művészetével és persze 

Tami, Norbert vakvezető kutyusa is belopta magát a gyerekek szívébe.  

 

12.  ÖNKORMÁNYZATI NYÁRI GYERMEKFELÜGYELET 

 

Tavaly intézményünk feladatba kapta a 

városi nyári gyermekfelügyelet 

megszervezését, melyet 6 héten 

keresztül sikerrel le is bonyolítottunk. A 

tábor helyszínéül a három iskolát 

tartottuk a legmegfelelőbbnek, amire az 

intézményvezetők is nyitottak voltak, 2-

2-2 hetet vállaltak. A teljes szervezési 

munkát, pénzügyi elszámolást mi 

végeztük, a gyermekfelügyelet 

https://www.facebook.com/A-Vaklufis-2813134038704210/?__cft__%5b0%5d=AZXlk3JfXpjVTMnAKAn1CUuZ1LtG5EmF5ZMrdYOUX2TEC4malsFMv1SACLj25p6NnPKHgaS0ftyxKxWj0CAxaBr1XEovwstIl8lwy6NrvLgf07BjDwyQmc5pNsVGWqfdvzllRkM9-6Z4IFPV6clPtDpWllQUEu8_Ak27JGHtqQ3h0IYa4c8Gh2L_aAqNdOMmim0&__tn__=kK-R
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lebonyolítására pedig pedagógusokat szerződtettünk.  

Nagy öröm és új kihívás volt 6 héten keresztül együttműködni az iskolákkal, gyerekekkel és 

szüleikkel. A közel 140 pomázi gyermekkel 25 pedagógus vett részt a színes programokon, 

ahol volt alkalmuk belelátni Jánosi Ferenccel a színjátszás rejtelmeibe, különböző 

hangszerekkel és dalokkal megismerkedni Mészáros Tibor hangszersimogató foglalkozásain, 

találkozhattak érdekes kisállatokkal, ahol az állatvédelem is fókuszba került Tóth Gábor 

előadásain. Gyémánt Ádám hagyományos néptáncra, míg Nagy Petra modern táncra tanította 

a gyerekeket. Lehetőség volt a művelődési házban játékos, zenés és mozgásos 

csoportfoglalkozásokon, a tájházban pedig interaktív programokon való részvételre. Utolsó 

héten meglepetésvendégként az Operaház művészei tartottak komolyzenei beavató előadást a 

művelődési házban.  

 

13. ISKOLAI KÖZÖSSÉGI SZOLGÁLAT  

 

Továbbra is egyre több diák keres meg minket azzal a céllal, hogy nálunk szeretné letölteni a 

kötelező 50 órás közösségi szolgálatát. Már 18 közoktatási intézménnyel kötöttünk 

partnerségi szerződést, ami azt mutatja, hogy intézményünk közkedvelt a gimnazisták 

körében. Bízunk benne, hogy ez a szám az elkövetkező években is tovább növekszik majd. 

 

 

14. PÖTTYÖS BÖGRE KÁVÉZÓ 

   

A kávézó egyre nagyobb népszerűségnek 

örvend a város lakóinak körében, 

véleményem szerint ez a fajta „együttélés” 

mindkettőnket erősíti, emellett segítjük 

egymást, amiben csak tudjuk. A kávézó 

tavaly is számos olyan programmal készült, 

ami teljesen beleillik a művelődési ház 

programkínálatába, küldetésébe. Részletes 

programjaik megtalálhatóak a beszámoló 

végén lévő PMHK havi programnaptárban. 
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15. VIDÁMPARK – HÓD KABALAFIGURA 

 

Tavaly is több alkalommal adtunk helyet 

Varga Dávid vidámparkosnak, aki 

kifizethető áraival, korrekt hozzáállásával 

mindig nagy örömet okoz Pomáz apraja 

nagyjának. Dávid rendszerint támogatja 

intézményünket. Novemberben neki 

köszönhetően egy újabb fontos 

mérföldkőhöz érkeztünk, ugyanis 

bemutatkozott intézményünk kabalafigurája 

a Hód. Dávid nélkül ez az álmunk nem 

valósulhatott volna meg ugyanis az ő 

anyagi támogatása tette lehetővé, hogy 

elkészüljön ez a kedves kis jelmez, amit az 

Egyedi Jelmez Kft. készített el számunkra 

Kálmán Ildikó, a meghivobolt.hu 

mestertipográfusának rajzai alapján 

 

16. DIGITÁLIS JÓLÉT PONT LETTÜNK 

 

Magyarország kormánya által 2015 végén elindított, a 

digitális ökoszisztéma egészét érintő Digitális Jólét 

Program (DJP) célja, hogy Magyarország minden polgára 

és vállalkozása a digitalizáció nyertesei közé kerülhessen. 

A Digitális Jólét Program Hálózat tagjaként a PMHK 

aulája egy Mesterséges intelligenciával támogatott 

ügyintézési pont (KIOSK) eszközzel lett gazdagabb. A 

MIA eszköz segítségével a lakosok helyben is el tudnak 

intézni számos ügyet, így bizonyos esetekben nem kell a 

legközelebbi járási székhelyre utazniuk. Az eszköz idén 

kerül beüzemelésre. A Digitális Jólét program mentor 

programjának keretein belül, idéntől edukációs work shopok szervezésére lesz lehetőségünk.  
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17. SZAKMAI JELENLÉT 

 

A 2021-ben több szakmai szervezetben is tagok lettünk, és ezeket a kapcsolatokat az elmúlt 

évben is ápoltuk. A tagsággal minimális összegért intézményünk jelentős előnyökhöz, 

hasznos információkhoz és még továbbképzési lehetőségekhez is juthat. Mindhárom tagságot 

szándékunkban áll továbbra is fenntartani. 

 Kulturális Központok Országos Szövetsége - KKOSZ 

 Magyar Népművelők Egyesülete – MANE 

 Tájházszövetség 

Az ASZAKKÖRNEK és egy vezetői képzésnek köszönhetően, egyre szorosabb az 

együttműködésünk a Nemzeti Művelődési Intézet Pest Megyei Igazgatóságával.  

 

A Kulturális Központok Országos Szövetsége 

2022. november 15-én Budapesten, a KMO 

Művelődési Központban megtartotta a "25 éves a 

KKOSZ" őszi országos közművelődési 

konferenciáját és tisztújító közgyűlését amin én 

is részt vettem. Itt került bemutatásra a 25 éves 

KKOSZ - Jubileum 1997-2022 című kiadvány, 

mely többek között gyönyörű képsorokban és 

rövid ismertetőkben ad országos átfogó képet a 

városi élettérben működő, kimagasló szerepű 

közművelődési intézményekről. Hatalmas öröm 

számunkra, hogy a mi intézményünk is helyet 

kapott ebben a kiadványban. 

 

18. LÉLEK MELEGEDŐ PONT 

 

Lélek Melegedő Pontként intézményünk is részt kívánt venni a város szociális vállságkezelő 

programjában. Nálunk biztonságos, meleg, nyugodt környezetben egy forró tea melletti lelki 

töltekezés, beszélgetés várta / várja a betérőket.  

 

 



19 
 

19. VÁROSI RENDEZVÉNYEK 

 

Tavaly két nagy városi rendezvényt szerveztünk a Gyereknapot és Pomáz Város Napját. A 

koncepciónk minden esetben az volt, hogy minél szélesebb korosztályt el tudjunk érni, amit 

úgy érzem sikerült is megvalósítanunk, mert mindegyik rendezvény nagyon sok és különböző 

érdeklődésű embert vonzott. Minkét alkalommal a Pest Megyei MATASZ volt a kiemelt 

partnerünk. 

 

Megemlékezések / ünnepek: Március 15, június 4 (Nemzeti összetartozás napja), Augusztus 

20, október 6, október 23, Advent vasárnapi gyertyagyújtások programjai 

 

20. PROGRAMJAINK, FOGLAKOZÁSAINK 

 

Nagyon nehéz kiragadni bármit is a programjaink közül, - hiszen az elmúlt évben nagyon sok 

csodálatos pillanatot megéltünk – ezért nem is teszem. A részletekért kérem, tekintsék át a 

beszámoló végén található 12 havi műsornaptárunkat, illetve azt a táblázatot, amelyben a 

rendszeres foglalkozásaink / programjaink találhatóak. 
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21. INGYENES PROGRAMJAINK 

 

Az elmúlt évben 38 ingyenes programunk a „Köszönjük Magyarország Program” keretén 

belül, 5 programunk pedig az NKA támogatásával valósulhatott meg. Az év első pár hónapja 

emiatt elég zsúfoltra sikeredett, ugyanis a pályázati határidő lejárta miatt nagyon sok 

előadónak adtunk helyet. Ez a lehetőség idén már nem áll rendelkezésünkre, így lényegesen 

kevesebb program szervezésére lesz lehetőségünk.  

A Köszönjük, Magyarország pályázati program keretében 2021 után a 2022-es évben is 

folytatódott a PMHK matiné szombat délelőttönkénti családi programsorozata, valamint 

elindítottuk a PMHK Jazz Nights koncertsorozatot az igényes zene kedvelőinek. A név 

ellenére komolyzenei koncerteket is magába foglaló koncertsorozat egy állandó kis 

közösséget teremtett, mely reményeink szerint a jövőben a Pöttyös Bögre teraszkoncertjeinek 

is állandó visszatérő vendége lesz. Ezzel is segíteni szerettük volna a Pöttyös Bögre 

csapatának munkáját. 

Nyár végén kísérleti jelleggel hatalmas sikert aratott a „Zenél a PMHK kertje” koncert, 

melynek keretében komolyzenét vittünk a Színházterem és a Könyvtár közötti füves részre, 

ahol nagy álmunk megvalósítani 

az idei évtől Kertmozinkat. A 

jövőben ugyan csak itt 

szeretnénk teret biztosítani a 

kisebb szabadtéri 

programjainknak is, így ez a 

koncert amolyan kísérlet volt. 

Az este felülmúlta a 

várakozásainkat, így idén 

tavasszal hatalmas lendülettel 

neki is vágunk a munkálatoknak. 

 

22. TÁMOGATÁSOK, IGYENES TEREMBÉRLET  

 

Az elmúlt évben 330 alkalommal adtunk ingyenes terembérleti lehetőséget rendszeres civil 

bérlőinknek, 48 alkalommal adtunk helyet intézményeknek, szervezeteknek, valamint 12 

alkalommal állunk be támogatóként 1-1 nagyobb rendezvény mögé. A részletes tábla, illetve 
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az, hogy ez összegszerűen mekkora támogatást jelentett a terembérlőknek a beszámoló végén 

található. 

 

23. ÖSSZEGZÉS 

 

Véleményem szerint ismét egy nagyon sikeres és tartalmas év van mögöttünk. Köszönet 

mindenkinek, aki bármilyen formában hozzájárult ehhez az eredményhez. Úgy érzem, hogy 

munkánkkal mi is nagyban hozzá tudtunk járulni a város nevének öregbítéséhez, és a 

kulturális- és közösségi élet fellendítéséhez.  

Bízom benne, hogy meg vannak elégedve a munkánkkal, a teljes csapatom nevében 

köszönöm az egész évben tanúsított együttműködésüket és támogatásukat!  

 

Pomáz, 2023. február 09.     Tisztelettel: 

     Nyári Darinka - intézményvezető 
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1. MELLÉKLET - Szavak helyett beszéljen néhány kiragadott pillanat 2022-ből 
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2. MELLÉKLET – 12 havi műsornaptár  
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3. MELLÉKLET – Állandó csoportjaink 
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4. MELLÉKLET – Terembérleti támogatások számokban 
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A Pomázi Művelődési Ház és Könyvtár könyvtárának 

2022. évi beszámolója 

 

 

 

1. Rövid összefoglaló 

 

 

 

a) Sikerek, eredmények és trendek (használati mutatók alapján) 

 

2022-ben is sok kihívással kellett szembenéznünk, hasonlóan az előző évhez, azonban 

az alkalmazkodó képességünk sokat fejlődött.  

 

A legnagyobb változás, hogy egész évben nyitva lehettünk, ami több mutatón is 

meglátszott. Tavaly összesen 8039 alkalommal használták online katalógusunkat, 

addig 2022-ben 5303 alkalommal. Megnőtt ugyanakkor a beiratkozók szám: 

 

 

 

Beiratkozók 

 
  

2021 

 

 

2022 

14 év alatti 310 426 

14-17 éves 25 26 

18-29 éves 21 14 

30-54 éves 131 154 

55-65 éves 34 33 

65 év feletti 78 79 

Összesen 599 732 
Első beiratkozók száma összesen 163 234 

Első beiratkozók 14 év alatti  89 109 

Első beiratkozók 65 év feletti 13 22 
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Amíg 2020-ről 2021-re csak 21 fővel növekedett a könyvtárba beiratkozók, illetve 

könyvtári tagságukat meghosszabbítók száma, addig 2022-ben 133 fővel emelkedett 

ez a szám, ami nagyon örvendetes. A legjelentősebb emelkedés a 14 év alatti gyerekek 

és a 30-54 évesesek korosztályában figyelhető meg.  

 

Továbbra is nagyon alacsony a 14-17 és 18-29 éves korosztály képviselete, melynek 

magyarázat (de semmiképpen sem mentsége) lehet, hogy a városnak egyetlen 

középiskolája van, amely ezek alapján jól felszerelt könyvtárral rendelkezik. A 

középiskolások és felsőfokú intézmények hallgatói döntően iskolájuk közelében 

látogatják a könyvtárakat, valamint a Covid előidézte időszakban az egyetemeken 

elektronikusan elérhetővé tették a hallgatók számára a kötelező irodalmat a könyvtárak 

korlátozott látogathatósága miatt. Sok szempontból ez a gyakorlat elkényelmesítette a 

fiatalokat. 

 

A könyvtár főbb könyvtárhasználati adatait az alábbi táblázat tekinti át. 

 

 

Időszak 

 

Nyitva-

tartási 

napok 

száma 

 

Kölcsönzött 

dokumentu-

mok száma 

Alkalmak 

száma 

Különböző 

személyek 

száma 

Kölcsönzés + 

hosszabbítás + 

dokumentumok 

száma 

Összes 

művelet 

2022. 

01.03. – 

12.21. 

 

217 

 

összesen 

 

14323 4510 862 19696 33987 

14 év 

alatti 

 

6855 

 

2012 434 9523 16167 

2021. 

01.04. -

12.21. 

 

203 

 

összesen 

 

9156  5033 13733 22946 

14 év 

alatti 

 

4089 

 

 2165 6029 9952 
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Nyitva tartás 

 

Könyvtárunk szolgáltatásai 2022-ben 217 napon voltak elérhetők. 

 

2022-ben a naptári ünnepeken kívül az alábbi napokon voltunk zárva (a könyvtár 

2022. január 3-án nyitott): 

 

07.18. - 08.07.  nyári zárás       15 nap 

12.22. - 12.31.  téli zárás           6 nap 

08.23. - 10.03.  tartós betegség miatt rövidített nyitva tartás (heti 22 óra)    28 nap 

09.24.    Pomáz Napja              1 nap 

10.01.    a teljes házban zajló rendezvény miatt       1 nap 

11.09. – 11.23. felújítás miatt zárva (szépirodalmi terem)   10 nap 

 

 

Bevételek 

 

A következő táblázat a könyvtár szolgáltatásaiból származó bevételeket foglalja össze. 

 

A beiratkozási díjak egészen biztosan a környék könyvtárait tekintve a 

legalacsonyabbak közé tartoznak. Az évi maximum 1000 Ft a legmagasabb összeg, 

amit egy éves tagságért fizetni kell (a 16. életévüket be nem töltöttek és a 70 éven 

felüliek ingyenesen, a nyugdíjasok, pedagógusok, könyvtárosok és levéltári dolgozók 

600 Ft éves díjat fizetnek). Az éves díj valóban egy jelképes összeg, amiért egy 

hatalmas könyvtári állomány könyveiből válogathatnak, ami nem utolsó szempont, 

amikor egy átlagos könyv ma a 3000 Ft-ot közelíti meg. Ameddig lehetséges, tartani 

szeretnénk ezt az alacsony díjat.  

 

A táblázatból kiderül, hogy a késedelmi pótlék a másik bevételi forrása a könyvtárnak. 

A 2021. szeptember 1-jével megemelt késedelmi pótlék (napi 5 Ft/napról 20 Ft/nap) 

sokat segített a „fegyelmen”, sokkal kevesebb azok száma, akik nem hozzák vissza 

időben a könyveket. 

 

A harmadik bevételi forrás a lakosság részére végzett nyomtatás díja (25 Ft/oldal). 
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Bevételek 2022 

(Ft) 

 

 
Beiratkozás Késedelem Nyomtatás 

 

Összesen 

 

január 25800 16165 625 42590 

február 22400 9900 5380 37680 

március 23600 9580 750 33930 

április 10000 17895 6650 34545 

május 17800 8100 1375 27275 

június 17000 9540 2000 28540 

július 11400 4200 975 16575 

augusztus 31200 15070 850 47120 

szeptember 27600 10980 400 38980 

október 30800 13800 3250 47850 

november 15000 9680 3000 27680 

december 20800 14010 900 35710 

Összesen 253400 138920 26155 418475 

 

 

b) Tárgyévi innovációk, innovatív lépések 

 

A 2022. év eseményei közül kiemelendők az alábbiak:  

 

 NKA pályázat elnyerése, 

 

 szőnyeg és bútor csere a könyvtár egy részén (a szépirodalmi teremben), 

 

 egy megújult honlap áll rendelkezésünkre, 

 

 a 2021 végén megrendelt, kulccsal ellátott öltözőszekrények beállítása a bejárat 

elé, 

 a számítástechnika terem felújítása. 
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c) Az eredményeket jelentősen befolyásoló (pozitív és negatív) körülmények 

 

A könyvtár 2022. évi eredményeit befolyásoló körülmények kapcsán az alábbiakat 

emeljük ki: 

 

 az, hogy nem kellett az elmúlt évben a könyvtárat bezárni a pandémia miatt, 

jelentősen hozzájárult ahhoz, hogy egy növekvő mutatókat felmutató évet 

tudtunk zárni, 

 

 sajnos a bérezésünk még mindig messze elmaradt nemhogy a diplomás 

átlagbértől, de az átlagbértől is, aminek az egyik következménye, hogy egyik 

magasan képzett munkatársunk e miatt is felmondott és helyére nem volt 

könnyű megfelelő munkatársat felvenni, 

 

 a Művelődési Ház működésének fellendülése továbbra is sok pozitívumot hoz a 

könyvtár részére is (több a betérő látogató), 

 

 a Pöttyös Bögre büfé lére is jótékonyan hat az olvasói létszám növekedésére, 

 

 az elnyert, közel 4 millió Ft pályázati összeg, amelyet az olvasóterem 

felújítására tudtunk fordítani, minden szempontból lendületet adott 

munkánknak, 

 

 a megemelkedett és a város önkormányzata által fél millió Ft-tal kiegészített 

összeg soha nem látott mennyiségű könyv megvásárolására adott lehetőséget, 

 

 a könyvtárvezető tartós, három hónapon át tartó betegállománya nagy terhet 

rótt az egyetlen könyvtárosra, emiatt kellett rövidített nyitva tartást bevezetni 

azon időpontig, amíg megérkezett az új könyvtáros. 

 

 

 

2. Stratégiai célok végrehajtása 

 

 

 

a) Az intézményi stratégiai célok időarányos teljesülése a tárgyévi munka által 

 

 Célkitűzéseink között szerepelt a könyvtári tagok számának megtartása, illetve 

emelése, amely megvalósult. A 133 fővel történő emelkedés jelentős, de a 

létszámmal sohasem lehetünk elégedettek.  

 

 El kell fogadni továbbá, hogy a járványügyi intézkedések nem múltak el az 

emberekből maradéktalanul, nyomot hagytak a közösségi életen.  

 

 Az év első felében meg tudtunk mindent valósítani, sőt az időközben érkezett 

lehetőségeket is ki tudtuk használni. A „Köszönjük, Magyarország!” 

programsorozat keretén belül terven felül is biztosítottunk programokat.  
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 Egy munkatársunk április végén távozott. A könyvtárvezető tartós 

betegállománya (közel négy hónap) és így az olvasók rendelkezésére álló 

egyetlen könyvtárosra nehezedő teher enyhítése érdekében átmenetileg 

csökkentettük a nyitvatartási időt 33-ról heti 22 órára, lehetővé téve, hogy 

megbirkózzon a kölcsönzésen kívüli adminisztrációs munkával is.  

 

 Szeptember végén érkezett új kollégánk és október 3-tól visszatértünk az 

eredeti nyitvatartási időbeosztásra.  

 

 A könyvtárvezető október végén tért vissza dolgozni, de orvosi tanácsra a 

„tömegrendezvényeket” ajánlott volt kerülnie, emiatt egy-két betervezett 

gyerekprogram (mesélés, bábozás, diavetítés) elmaradt.  

 

 a pályázati tevékenység támogatta-e a stratégiai célok teljesülését 

 ingyenes folyóiratok az NKA jóvoltából 

 közel 4 millió Ft-os összeg a szépirodalmi olvasóterem berendezésének 

cseréjére, amely év végére megvalósult 

 

 

 

3. Szervezet 

 

 

 

Könyvtárunk továbbra is a Művelődési Házzal közös intézményként működik, 

szakmailag önállóságot élvezve. Három szakirányú, felsőfokú végzettséggel 

rendelkező kolléga végzi a tevékenységet. Szoros együttműködésre törekszünk a 

Művelődési Házzal.  

 

 

 

4. Infrastruktúra 

 

 

 

a) A fizikai terek, környezet változásai 

 

A könyvtár érintő legfontosabb változások az alábbiak voltak: 

 

 a Művelődési Ház 2020 decemberében megkezdett arculatváltozása immáron 

befejeződött és a megújított terek csinosítása, belakása folyamatosan történik. 

Mivel a könyvtár bejárata a Művelődési Ház előterén keresztül érhető el, 

természetesen könyvtárra is pozitív hatása van a szorgos kezek munkájának. A 

sok kényelmes kanapé, fotel hosszabb maradásara ösztönzi a látogatókat, 

 

 2022-ben már a teljes évben rendelkezésre álltak a kulcsos csomagmegőrző 

szekrények a bejárat előtt, amit lassan megszoktak az olvasók, 
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 a legszembetűnőbb változás, átalakulás a szépirodalmi olvasóteremben történt. 

Az elnyert pályázati pénznek köszönhetően a padlót új padlószőnyeggel 

borítottuk, a könyvespolcokat kicseréltük. A legalább 40 éves bútorok cseréje 

üdévé, elegánssá tette a teret, aminek az olvasók legalább úgy örültek, mint mi, 

könyvtárosok, 

 

 a gyermekkönyvtári rész különleges térbeli alakzatokból álló színes, 

szivacsülőkével gazdagodott, amelyet a gyerekek előszeretettel húznak-

vonnak. A játékon kívül gyakran használjuk a gyerekekkel a színek vagy 

alakzatok felismerésének gyakorlására, a jobb, illetve bal irány megerősítésére. 

 

b) Infokommunikációs (IKT) eszközpark állapotának változása 

 

Könyvtárunk gépparkjában a 2022. évben nem történt változás. Beszerzésre került 

ugyan négy új olvasói gép, amelyek felújított gépek, de fényévekkel gyorsabbak, 

jobbak, mint az előzőek, de ezek beállítására a 2023. januári hónapban kerül sor, 

amikor a számítástechnikai terem felújítása is megvalósul. 

 

 

 

5. Gyűjteményi információk 

 

 

 

a) Gyűjteményelemzés és gyűjteményfejlesztés 

 

Könyvtári állományunk az év végén (2022. december 31-én) a következőképpen 

alakult: 

 

  

Dokumentumok száma 

(2021.12.31.) 

 

 

Dokumentumok száma 

(2022.12.31.) 

szakkönyv 10237 10261 

szépirodalom 8637 8489 

gyerekirodalom 10024 10643 

állomány 28832 29241 

 

Az állomány változását illetően kiemelendők az alábbiak: 

 

Az összes gyarapodás  1885 db dokumentum  

ebből  

ajándék:    230 db 

 

vétel:    1655 DB, átlagosan  2804,8 Ft/db  

  

Összesen: 4.642.047 Ft összegben vásároltunk könyvet a könyvtár részére (2021-ben: 

ez 3.882.568 Ft volt)   
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A vásárolt könyvekből 

 

gyerekkönyv:   776 db 

szépirodalom:   695 db 

szakirodalom:   414 db 

 

Selejtezésre, törlésre összesen 1476 db dokumentum esetében került sor. A könyvtár 

falai nem nőnek, kénytelenek vagyunk egyensúlyban tartani az állományt. Az évek óta 

nem használt könyveket (bármennyire fáj a szívünk) felajánljuk olvasóinknak, illetve 

szervezeteknek, akik határon túli könyvtárakba juttatják el a jó állapotban lévő 

könyveket. 

 

Egyre jobban kiismerjük olvasóink ízlését, az olvasókra közösségként tekintünk, 

folyamatosan monitorozzuk a keresések, kérések alapján a kívánságokat. Talán ezért is 

hangzik el egyre többször, hogy nagyon dinamikusan változó, újszerű az állományunk.  

 

Különösen nagy hangsúlyt fektetünk a kortárs magyar irodalomra. 

 

A folyóiratok terén nem tudtunk átütő forgalomnövekedést felmutatni. Sajnos az 

nyomtatott sajtó veszélyben van, pedig az 58, az NKA által ajándékként érkező 

folyóirat és 12 általunk vásárolt kiadvány az élet számos területével kapcsolatban nyújt 

értékes és érdekes olvasnivalót. 

 

c) Gyűjteményfeltárás 

 

 Az elmúlt évben a könyvtárunkba bármilyen címen bekerült dokumentumok 100 %-a 

feldolgozásra került. A Szikla IKR-be rögzítve, a helyileg használt jelölő 

kiemelésekkel ellátva kerültek a polcokra. A feldolgozási folyamat átlagosan 3-4 

napot vett igénybe, attól függően, hogy egyszerre hány új könyv érkezett a 

könyvtárba. 

 

 A Q és W jelölésű könyvállomány (ideiglenesen állományba vont) felszámolása 

folytatódott. Az idén kb. 200 db ilyen könyvet vontunk állományba, melyek sok-sok 

év során kerültek az állományba, de így nem voltak visszakereshetőek. Azért, hogy a 

húszasával állományba volt „új” könyvek ne billentsék meg állománymérlegünket, 

ezért 10-100 Ft-os értéken kerültek be az állományba.  

 

d) Állományvédelem 

 

 Nincsenek meg a technikai eszközeink arra, hogy komolyabb állományvédelmi 

feladatokat lássunk el. A keménykötésű, legkisebbeknek szóló könyveket, amelyeknek 

az anyaga engedi, fertőtlenítő kendővel áttöröljük.  

 

 Tervezzük, hogy - amennyiben lehetséges és lesz rá anyagi fedezet - a következő 

évben (2023-ban) a helyi lapot, a Pomázi Polgárt beköttetjük, továbbá esetleg egy-két, 

a piacról beszerezhető könyvet beköttetünk, amennyiben nincs rá esély, hogy a 

közeljövőben új kiadásban megjelenjen. 

 

 A 2023-ban megvizsgáljuk a lehetőségét és költségét az állomány mágnescsíkkal való 

ellátásának, mert sajnos lopások előfordulnak. 
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e) Digitalizálás 

 

A könyvtár rendelkezésére álló fényképek digitalizálása részben megtörtént, 

mindazonáltal gondot okoz, hogy nem tisztázott, az általános adatvédelmi rendelet (a 

GDPR) szempontjából mennyire van rá lehetőség arra, hogy ezeket bármilyen 

felületen elérhetővé tegyük 

 

 

 

6. Szolgáltatások (változások, trendek) 

 

 

 

a) Egyes célcsoportok számára (gyerekek, hátrányos helyzetűek, nemzetiségek, zenét 

kedvelők) kialakított szolgáltatások eredményei 

 

 

 amennyiben észrevesszük vagy jelzés érkezik számunkra, hogy gondot okoz 

valakinek a beiratkozási díj, akkor eltekintünk tőle 

 a megváltozott zenehallgatási szokások miatt egyre kevésbé fordul elő, hogy 

zenehallgatás miatt jönnének érdeklődők a könyvtárba, ezért a zenei anyagok 

gyűjtését leállítottuk, de a meglévőket megtartottuk és lehetőség van azok 

helyben hallgatására, de kölcsönzésére is 

 a hangoskönyvek keresetebbek, mint a zenei anyagok, de ott lassan a 

lejátszásra szolgáló eszközök fognak hamarosan teljesen eltűnni a 

háztartásokból, a technika lassan túllép az eszközökön 

 a két legerősebben képviselt kisebbség, a német és a szerb rendelkezik saját 

közösségi térrel, így nem mutatkozik igény arra, hogy könyvtárunk adjon 

helyet rendezvényeiknek 

 a gyerekek csoportja az, amelyet a legmesszemenőkig felkarolunk, 

támogatunk, műsorokkal, programokkal igyekszünk „magunkhoz láncolni” 

őket, hiszen olvasó gyerekből válhat olvasó felnőtt, a legnagyobb létszámban 

képviseltetik magukat a 14 éven alatti olvasóink 

 

b) Helyben elérhető szolgáltatások 

 

A könyvtárban a következő szolgáltatások érhetők el: 

 

 könyvkölcsönzés 

 elektronikus katalógus helyben  

 elektronikus katalógus online (OPAC) 

 folyóirat-olvasás 

 folyóirat kölcsönzés 

 internetelérés 

 zenehallgatás és hangoskönyv hallgatás saját fülhallgatóval 

 nyomtatás (már színes is) A/3 és A/4 méretben 

 fénymásolás 

 szkennelés 
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 laminálás A/4 vagy kisebb méretben 

 

c) Távolról elérhető szolgáltatások 

 

Olvasóink már megszokták, hogy online elérhetővé vélt a katalógusunk (OPAC). A 

jelenléti kölcsönzés ellenére számos olvasónk szereti és szívesen használja az online 

katalógust. 

 

E-mail-en keresztül működő „pikk-pakk könyv” összekészítő szolgáltatásunkat 

megtartottuk. Többen igénybe veszik a látogatás mellett.  

 

d) Közösségi szolgáltatások: rendezvények, klubok, kiállítások  

 

Bár az idei év már úgy indult, hogy nem kellett zárva tartanunk, az óvatosság főleg az 

év első felében még erősen érezhető volt. Az év első felében segítségünkre volt a 

„Köszönjük, Magyarország!”program, amely révén bevonzottunk több olyan előadást, 

amelynek költsége nem a könyvtár költségvetését terhelte. 

 

 január 13-án biblioterápiás foglalkozás felnőttek számára, amelyet Horváth 

Judit pszichológus, biblioterapeuta tartott, amely a decemberben megkezdett 

foglalkozássorozat befejező része volt, 

 

 január 28-án a Sashegyi Általános Iskola 2. osztályos tanulói látogattak el 

hozzánk könyvtári óra keretében, 

 

 február 23-án a könyvtárunk olvasótermében cselló, hegedű hangversenyre 

került sor a „Köszönjük, Magyarország!” jóvoltából, 

 

 február 24-én Szénási Veronika mesélt ízes tájszólással a gyerekeknek a 

gyermekkönyvtári részen, népviseletben és magával hozva régi használati 

tárgyakat, amelyeket a gyerekek közelről megismerhettek („Köszönjük, 

Magyarország!” keretében), 

 

 február 26-án Tóth Krisztina bábos-mesés előadására került sor. A fából saját 

maga készítette bábjai, utazó konyhája és háztartási eszközei olyan csodásak 

voltak, hogy minket, felnőtteket talán még jobban lenyűgöztek, mint a 

gyermekeket („Köszönjük, Magyarország!” keretében), 

 

 március 3-án, tartottuk az állatok farsangját asztali bábos paravánunk 

rejtekéből. A gólya és a róka vendégségben mesét játszottuk el és utána 

beszélgettünk az élet nagy dolgairól a mesével kapcsolatban, 

 

 március 17-én kézműves foglalkozás keretében a gyermekkönyvtári rész 

tavaszi dekorációját készítettük el, 

 

 március 22-én lehetőségünk nyílt a nagy sikerre való tekintettel még egyszer 

meghallgatni Tóth Krisztina meséjét, 
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 március 25-én két 5. osztályos csoportot is fogadtunk könyvtári óra során, s az 

adatbázisokról, a visszakeresés lehetőségeiről, a számítógépek óriási 

segítségéről beszéltünk a számítástechnikai óra keretében, 

 

 április 12-én nyuszilázban égve, nyulas meséket kerestünk és olvastunk, 

valamint diafilmen vetítettünk a gyerekeknek, 

 

 április 23-án részt vettünk a Föld Napja rendezvényen, ahol a Művelődési Ház 

munkatársaival együtt a méhek életével kapcsolatos állomást hoztunk létre, 

amely rögtönzött kis kiállításból (méhészeti felszerelés bemutatása: kaptár, 

füstölő, méhészruha, kalap, kesztyű), mézkóstolóból és egy feleletválasztós 

tesztből és ügyességi játékból állt. Azt hiszem, hogy sikeres, szerethető 

állomást hoztunk létre, ahol minden korosztály talált teljesíthető feladatot, 

 

 április 28-án sor került az I. Pomázi Gyermekkönyv Fesztiválra, amely 

megrendezésére már évek óta készültünk. Minden túlzás nélkül számolhatunk 

be arról, hogy fergetegesen sikerült és nagyon sok pozitív visszajelzést 

kaptunk a rendezvénnyel kapcsolatban. Nem is csoda, hiszen a mai magyar 

gyermekirodalom színe-java megfordult nálunk pár óra leforgása alatt. A nap 

házigazdája, Csapody Kinga, nagyon jó választásnak bizonyult. Itt volt még 

Bódai-Soós Judit, Dániel András (a Kufli könyvek népszerű szerzője), 

Egressy Zoltán, Mechler Anna, Szalma Edit, Szegedi Katalin, Tóth Eszter, 

Tölgyesi Lívia, Vadadi Adrienn és a Kokopelli Jazz Matiné. Volt lehetőség 

bőven dedikáltatni a helyben vásárolt könyveket is. A tanulság számunkra az, 

hogy miután zömmel gyerekeknek szól a műsor, legkésőbb 14 órakor be kell 

fejeznünk, mert elfáradnak a kicsik és elviszik őket ebédelni, 

 

 május 19-én Bán Béla könyvbemutatójának adtunk helyet a könyvtárban, 

 

 szeptember-október-november hónapokban a diavetítés elmaradt a 

könyvtárvezető betegsége miatt és a kritikus létszám miatt (1 fő!), 

 

 november 8-án a Német Nemzetiségi Általános Iskola 2. b osztályos tanulói 

látogattak el hozzánk, 

 

 december 15-én a Pomáz Baráti Társaság nálunk tartotta a találkozóját, 

 

 december 17-én a PMHK karácsonyi kézműves foglalkozásán a mézeskalács 

díszítő állomást vitte a könyvtár munkatásra 

 

e) Online felületek (honlap, közösségi média) 

 

 igyekeztünk kihasználni a rendelkezésünkre álló felületeket a tájékoztatásra, de ezen a 

területen van mit fejlődnünk 

 nagyon sok segítséget kapunk a művelődési ház munkatársaitól ezen a területen, 

amiért nem tudunk elég hálásak lenni 

 készült kisfilm a könyvtár felújításáról, amely hatására többen megkerestek minket 
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7. Minőségirányítás 

 

 

 

a) Használói elégedettségmérés 

 

A 2022. év nagyon feszített tempót kívánt munkarendben tőlünk és elmaradt az 

olvasói elégedettségmérés (április 1-jén felmondott egy munkatársunk, készültünk a 

könyvfesztiválra, a könyvtárvezető először a művelődési ház vezetőjét helyettesítette 6 

héten keresztül, majd a könyvtárvezető volt tartós, hosszú betegállományban, több, 

mint 3 hónapig). Tulajdonképpen novemberre egészült ki újra a létszám, akkor pedig 

az NKA pályázat megvalósításán dolgoztunk. 

 

Szóban rengeteg pozitív megnyilvánulás volt, mind a új könyvtári berendezést, mind a 

könyvtári állományt illetően 

 

b) Önértékelés 

 

A beszámoló készítésekor és minden körülmény megváltozásakor önértékelést is 

végeztünk, hogy a következő munkaperiódusba felkészültebben kezdjünk bele. Ezzel 

összefüggésben kiemelendők a következők: 

 

 több, mint 3 hónapon keresztül a kollégánk felmondása miatt, majd a 

könyvtárvezető betegsége miatt munkatársunk egyedül vitte a könyvtár 

működését, ezért kénytelenek voltunk olyan döntést hozni, hogy csökkentett 

nyitva tartással üzemelt a könyvtár, 

 

 a diákok érettségihez előírt 50 órás közösségi szolgálata révén 18 db 

intézménnyel kötöttünk szerződést, nemcsak pomázi, de budapesti iskolák 

tanulói is szívesen jönnek hozzánk dolgozni, 

 

 aktívabbak vagyunk a Facebook oldalon, a honlapon a frissítések gyorsabbak , 

 

 a megújult közös honlapunk karbantartása a Művelődési Házzal együtt már 

házon belül történik, így azonnal elkérjük a helyet, ahol az olvasó eltérő adatot 

talál, ha nem kizárólag kifogásról van szó (ebből kifolyólag elenyésző az olyan 

jellegű kritika, hogy a „neten nem ez a nyitva tartás szerepel). 

 

c) Megyei hatáskörű városi könyvtár segítő szerepe a minőségirányítás előkészítésében 

 

Bármilyen szakmai probléma merül fel, minden esetben bátran fordulhatunk a megyei 

könyvtár könyvtáraknak fenntartott szakmai osztályához, minden esetben segítenek 

minket. 

 

 

 

8. Tudományos kutatás és kiadványok 
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Könyvtárunk a 2022. évben nem vett részt tudományos kutatásban és nem adott ki 

semmilyen kiadványt.  

 

 

 

9. Partnerségi együttműködés 

 

 

 

Integrált könyvtár vagyunk, jó viszonyban a művelődési házzal. Nem törekszünk 

önállóságra, ami jelzi, hogy kiváló a „viszony” , ebben a konstrukcióban mindenki 

azzal foglalkozhat, amihez ért – a könyvtár az olvasókkal és igényeik kiszolgálásával, 

a Művelődési Ház pedig a kulturális műsorok szervezésével (a könyvtár olvasóinak 

is). 

 

Jó a kapcsolat a helyi általános és középiskolákkal, megkeresésükre szívesen alakítjuk 

„kötelezős” sarkunkat, könyvtári órát, foglalkozást tartunk előre egyeztetett témákban. 

 

A Pomázi Művelődési Ház és Könyvtár fogadja a helyi, környékbeli, de akár más 

települések középiskoláinak diákjait az érettségi feltételeihez kötődő önkéntes 

közösségi szolgálat teljesítéséhez. Igyekszünk úgy szervezni a munkájukat, hogy 

belelássanak egy művelődési ház életének mindennapjaiba, elősegítve a továbbtanulás 

nehéz döntését is. Mostanra 18 intézménnyel kötöttünk partnerségi szerződést. 

 

 

 

10. PR/marketing/kommunikáció eredményei 

 

 

 

a) A könyvtár megjelenése médiumokban 

 

A koronavírus-járvány rákényszerített minket, hogy jobban kihasználjuk az 

„önreklám” adta lehetőségeket, bár lelkünktől a szereplés igencsak távol áll: 

 

 az év során a helyi TV-ben, újságban, Facebookon és az új honlapunkon 

egyaránt többször jelentünk meg az előző évekhez képest, 

 

 minden változást igyekeztünk minden csatornán eljuttatni az olvasók és a 

leendő olvasók felé, 

 

 a könyvtár Facebook-oldalán az aktuális információkon kívül könyvajánlókat 

jelentet meg, amelyek az olvasók visszajelzése szerint elnyerte a közönség 

tetszését 

 

b) Lépések az intézményről alkotott kép pozitív formálásához (pl. arculat, kommunikáció) 

 

Az egész intézmény arculatváltozása kezdődött meg 2020. december 1-jén, amikor az 

új igazgató fiatalos lendülettel látott hozzá egy új megjelenés kialakításához. Ez a 

lendület semmit nem veszítve erejéből, 2022-ben is folytatódott.  



15 
 

 

Saját online TV-je lett a Művelődési Háznak, így első kézből tájékoztathatunk a 

leendő és lezajlott eseményekről 

 

 

 

11. Összefoglaló a vármegyei hatókörű városi könyvtár által 

 

 

 

a) A vármegye területén működő könyvtárak együttműködésének szervezésével kapcsolatos 

tevékenységének gyakorolt hatásairól 

 

A könyvtárak együttműködése lehetőséget teremt arra, hogy tudjunk egymás 

munkájáról, a könyvtárak bizonyos kérdésekben született döntéseiről. 

 

Ugyancsak hasznos megismerni más kollégák jó gyakorlatát a könyvtári munka 

különböző területén. 

 

b) A könyvtár tevékenységét segítő, 2022-ben nyújtott szolgáltatások 

 

A vármegyei hatókörű városi könyvtár rendelkezésre áll az év elején esedékes 

statisztika, beszámoló és munkatervvel kapcsolatos bármilyen kérdés 

megválaszolásában. 

 

Az online értekezletek, amelyeket az igazgató úr tartott, rendkívül informatívak, 

nagyon hasznosak voltak, kellő gyakorisággal és aktuális témával kerültek 

megtartásra. 

 

c) A települési könyvtár fejlesztésével kapcsolatosan végzett koordináció keretében 

fenntartónak megtett javaslatokról 

 

A beszámolók és munkatervek alapján a fenntartónak megküldött értékelések, 

javaslatok minden bizonnyal hozzájárulnak ahhoz, hogy a munkáltató átlássa a 

könyvtárban zajló tevékenységet. 

 

Munkánk értékelése és értékes javaslatok segítik a fenntartót megalapozott döntések 

meghozatalában munkánkat illetően és fejlesztések szükségessége tekintetében is. 

 

 

 

12. Az energiaválság okozta változásokról 

 

 

 

a) Hogyan befolyásolta a könyvtári szolgáltatásokat és az intézmény nyitva tartását az 

energiaárak megnövekedése a 2022-es évben? 

 

Miután az intézménynek jövő év végéig szerződése van az energiaszolgáltatókkal, 

ebben az évben akár foglalkoznunk se kellett volna ezzel a kérdéssel. Mivel azonban a 
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város többi intézménye nem ilyen szerencsés és így a város kiadásai máshol jócskán 

megnövekedtek, áttekintettük a lehetőségeket, hogy milyen módon tudjuk mérsékelni 

a fogyasztásunkat. Azon szerencsés intézmények közé tartozunk, ahol napelem is segít 

az energiaszámlák kordában tartásában. Így nyitva tartásunkat az energiaárak nem 

befolyásolták. 

 

b) Az egyes kulturális intézmények működését érintő veszélyhelyzeti szabályokról szóló 

469/2022 (XI,21.) Kor. rendelet rendelkezéseivel összhangban milyen fenntartói és 

intézményi intézkedések történtek a könyvtár szakmai működésére vonatkozóan? 

 

A fenntartó is áttekinti és elemzi az épület energiaszükségletét, azt, hogy milyen 

módon tudunk a legkisebb befektetéssel a leghatékonyabban üzemelni, javaslatot 

tettek a 25 %-os energiamegtakarítás elérésére. Ellenőrizték a fűtésrendszert, állítottak 

a kazán fűtési vizének hőfokán, előtérbe került a radiátorokon lévő hőfokszabályozók 

átgondolt és hatékony használata. 

 

Jobban odafigyelünk a fűtés-szellőztetés egyensúlyára, csak akkor emeljük meg a 

hátsó terem hőmérsékletét, ha tudjuk, hogy gyermekprogram lesz. 

 

*** 

 

Reméljük, hogy munkánkkal idén is hozzájárultunk Pomáz város kulturális életének 

gyarapításához, felpezsdítéséhez. 

 

 

Pomáz, 2023. február 12. 

 

Benkovics Zita 

könyvtárvezető 

 

 

 

A beszámoló és munkaterv elfogadása után a fenntartó részéről aláírva: 

 

 

Pomáz, 2023.  

        ……………………………… 
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Pomázi Örökség Tájház éves beszámolója  

2023. 

 

 

A Pomázi Örökség Tájház egy tartalmas és mozgalmas évet zárhatott maga mögött.  

Az idei év fő iránya az volt, hogy időszaki kiállításokra építettük fel a programokat. A 

négy kiállításból kettő a keresztény ünnepkörhöz kapcsolódott, a másik kettő pedig 

két olyan személyhez, akikre Pomáz méltán lehet Büszke.  

A személyekről szóló kiállítási koncepcióban a célunk, hogy Pomáz múltbeli 

kiemelkedő alakjai közül évenként egyet-egyet bemutassunk, úgy, hogy mindig más 

nemzetiségű személy köré építjük fel a bemutató anyagot, foglalkozást. Ezáltal 

múltunk történelmét is jobban meg tudjuk őrizni.  

A 2022-es évben a választás Nikola Teslára esett. A PBT kezdeményezésére és a 

közös munka kapcsán még sikerül Dr. Tiszolcy Lajosról is egy megemlékezést 

tartani. 

A megújuló kiállítások lehetővé tették azt, hogy az óvodai- és iskolai csoportok újra 

és újra ellátogassanak a meghirdetett programokra.  

Segítség volt ebben az is, hogy ebben az évben jó kapcsolat épült ki a pomázi 

iskolákkal és óvodákkal. A pedagógusok szívesen hozták el a gyerekeket az 

eseményekre. A foglalkozások végén sokszor kaptunk pozitív visszajelzést. 

Egyértelműen megerősödött az az érzés is, hogy nagy érdeklődés van a tájházban 

meghirdetett programokra, és hogy a virtuális világban felnövő gyerekek számára 

unikum a tájházi környezetben eltöltött idő.  

Nagy segítség a pedagógusok számára az is, hogy a program helyben van, így a 

gyerekeket nem kell utaztatni. Budakalászról és Csobánkáról pedig még könnyen  

megközelíthető a tájház. Innen is szoktak csoportok érkezni. 

Előny az is a programjainknál, hogy kedvező áron egy minőségi eseményen 

vehetnek részt a gyerekek. Emellett a tájház azzal támogatja az óvoda- és iskola 

pedagógusokat, hogy nekik nem kell belépőjegyet fizetni az alkalmakért. 

A lakosság körében is egyre inkább kezd elterjedni az, hogy érdemes a tájházba 

ellátogatni. Itt még kisebb a növekedés a kiállítások iránti érdeklődésre. Ugyanakkor, 

a visszajelzésekből kiderül, hogy már többen tudnak a városban a tájház létéről és 

követik az ottani eseményeket.  

A lakosságnál inkább az a tendencia figyelhető meg, hogy a családi jellegű 

rendezvényekre látogatnak el szívesen, és töltenek el időt a meghirdetett 

programokon. 

Ebből két nagyobb esemény volt az elmúlt esztendőben. Ezeknél már külső 

helyszínként az Örökség Udvart is bekapcsoltuk rendezvényhelyszínként. Itt voltak a 

Tesz-vesz falu programjai megtartva. A Tesz-vesz falu a tavalyi évben indult el, és a 

lényege, hogy a pontjain kézműves, gasztronómiai vagy hagyományőrző 

foglalkozások szerepeltek.  

Az idei év nagy projektje volt, hogy elkészült a Karácsonyi tájház virtuális sétája. A 

több százezer forint értékű munkát adományként kapta a tájház. A Padlásfotó 
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tulajdonosa a pomázi Nagy Zoltán ezzel szerette volna a városunk értékeit 

gazdagítani. Ehhez kapcsolódva szeretném megemlíteni, hogy rajta kívül sok 

önkéntes segítette munkájával a tájház működését. Több mint harminc ember járult 

hozzá tavaly ily módon a tájház sikerességéhez. Ezek közül kiemelkedő a Pomáz 

Barátaival folytatott közös munka, ami a tárlatvezetéstől a háttéranyag kutatásig sok 

mindent felölel.  

A Pomázi  Német Nemzetiségi Kulturális Egyesülettel, a Civil Házzal és az Igazioliva 

üzlettel is sikerült jó kapcsolatot kiépíteni. Karácsonykor a múzeumpedagógiai 

foglalkozások egy részét már a Civil Házban tudtuk megtartani, ami szintén nagy 

segítség volt.  

Szintén ebben az évben a Teleki László Alapítvány Népi Építészeti Programjában 

kiírt pályázat segítségével, sikerült a műemlék tájház felújításához szükséges 

szakmai előkészítési anyagot elkészíttetni. Pályázati úton a tájházvezetője több 

ingyenes szakmai képzésen vehetett részt, melyek ahhoz járulnak hozzá,  hogy 

szakmailag minél magasabb szinten történjen meg a tájház működtetése.  

A következőekben szeretnénk bemutatni a 2022-es év tájházi eseményeit. 

 

 

A Pomázi Örökség Tájház 2022-es programjai 

 

Január 

 

- A Mesevölgyi Óvoda szerb csoportjába látogattunk el Siklódi Csillával a szerb 

karácsony napján. A gyerekekkel együtt vettünk részt a karácsonyi szerb 

hagyományok őrzésében. Volt pénzes sütemény, dió dobálás, kukorica 

szórás, mézes alma kóstolás és persze a gyönyörű szerb kalács sem maradt 

el az asztalról. Nagyon jó, hogy működik ez a csoport, mert ezáltal segít 

életben tartani a helyi szerb hagyományokat.  

- A múzeumi statisztikát kellett a tájháznak kitölteni és benyújtani a Kulturális 

Statisztika Adatgyűjtő Rendszeren belül.  

- Az éves munkaterv és beszámoló készítése is ebben a hónapban történt 

meg. 

- A Padlásfotó Stúdió vezetőjével elkezdődött a közös munka, azért, hogy 

elkészüljön a Karácsonyi tájház virtuális sétája. 

 

Február 

 

- Két pénteki alkalmán tudtak a gyerekek álarcot készíteni. A foglalkozásra több 

gyerek érkezett anyukájával együtt. A programot a Művelődési Házban 

tartottuk meg, mert nem volt hozzá alkalmas helyszín a tájházban. 

- A Teleki László Alapítvány keretében kiírásra került a Népi Építészeti 

Program, ahol előkészítésre pályáztunk. Ez azért volt fontos, mert a tájház 
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nyílászárói rendkívül rossz állapotban vannak. A felújításhoz szükséges a 

farestaurátori szakvélemény, mert az épület műemlékként van nyilvántartva. 

- Ellátogatott a tájházba Szénási Veronika élőszavas mesemondó. Az 

előadáson egy óvodai csoport tudott részt venni. 

- A 30fok árnyékban együttes a tájházban forgatta az új videoklipjük anyagát a 

“Minden ami” című dalhoz. 

-  

 
 

Március 

 

- Ez a hónap a Húsvéti tájház berendezésével, a program kidolgozásával, majd 

a Húsvéti tájház elindításával telt.  

Fontos volt, hogy az ünnepi kiállításban nemzetiségi hagyományokat 

elevenítsünk meg. Így került elő a hímes tojás, a szlovák szuprázás, a szerb 

locsoló szokás. Az időszaki kiállításhoz a Helytörténeti teremben a húsvét 

jeleneteit mutattuk be „képregény” formában, amihez a tájházi tárgyakat 

használtunk. Az udvaron három nyuszit is láthattak vagy akár etethettek is 

gyerekek. Majd folytatva a kinti programot a hátsó udvaron sorjátékban vettek 

részt. A program nagyon népszerű volt az iskolások és az óvodások között. 

- A bentlakásos idősek is ellátogattak a tájház programjára. 

- A pályaorientációs hét alkalmából három óvodai csoport látogatott el hozzánk, 

ahol régi mesterségekkel ismerkedhettek meg a gyerekek.  
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Április 

 

- Folytatódott a Húsvéti tájház, ahova folyamatosan jelentkeztek be az óvodai 

és iskolai csoportok. 

- A Német Nemzetiségi Kulturális Egyesület által szervezet XXIX. Dunakanyar 

Nemzetiségi Fesztivált és a Pomázi Örökség Tájház által szervezett Tájházak 

Napját a két szervezet összevonta, azért hogy együtt egy sikeresebb 

rendezvényt tudjunk megtartani. Ami valóra is vált.  A tájháznál az Örökség 

Udvaron a Tesz-vesz falu működött. Volt fafaragás, kenyérlángos- és 

kürtöskalács sütés volt és gyerekkuckó. Eközben a házban a PBT több tagja 

vezette körbe az érdeklődőket. A rendezvényen nagyon sok ember fordult 

meg és egy igazán sikeres napot zárhattunk.  

- „A géniusz” kiállításhoz a háttérkutatás és a kiállítás kialakítása.  

- Újabb forgatási nap volt a tájházban, a 30fok árnyékban zenekar befejezte a 

„Minden ami” című klip elkészüléséhez szükséges anyag felvételét. 
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Május 

 

- A géniusz kiállítás további előkészítése, majd megnyitottuk a kiállítást. A 

különleges hangulatú program Tesla pomázi kötődését, életének és 

találmányainak egy részét mutatta be. A kiállítás alatt a tájház teljesen 

elvarázsolódott és egy új oldalát mutatta be. Kísérletek is voltak, így 

kipróbálhatták a résztvevők a vezeték nélküli áram működését. Láthattak 150-

200.000 volton működő Tesla tekercset. 

Minden elfogultság nélkül lehet mondani, hogy az egyik legjobb eseménye 

volt a tájháznak. Fontos itt megjegyezni, hogy erre a lakosságból is többen 

ellátogattak.  

- A hónap végén megrendezésre kerülő Tesla Napokhoz is kapcsolódott a 

tájház, mint egy helyszín. A rendezvény résztvevői a konferencia egyik 

programjaként ellátogattak a tájházban lévő Géniusz kiállításra. Különleges 

pillanat volt az, amikor Tesla nagybátyjának Mandics Pálnak a leszármazottai 

is eljöttek a kiállításra és néhány családi legendát is elmeséltek. 
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- Megkötöttük a szerződést a Népi Építészeti Programmal, ahol a 

farestaurátori, faanyagvédelmi szakvéleményre és a tervezési költségekre 

nyertünk támogatást. 

 

 
 

Június 

 

- Folytatódott „A géniusz” kiállítás a tájházban. 

- A nyertes Népi építészeti Program megvalósításának az első üteme 

elkezdődött. Volt egy mentori találkozó a szakemberekkel és a pályázat által 

biztosított mentorral.  

- Az Open Heritage lezáró konferenciájának egyik színhelye is volt a tájház. A 

Pomáz Barátai Társaság által szervezet programra a Tájházszövetség elnöke 

Dr. Bereczky Ibolya is ellátogatott és a tájházban tartott „A géniusz” kiállítást 

is megtekintette. 
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Július 

 

- Megkezdődött a farestaurátori és a faanyagvédelmi szakvélemény 

elkészítése, ami a pályázat első ütemének a fázisa volt.  

- Elindultak a város által biztosított Gyermekfelügyeleti táborok, ahol hetente 

egyszer egy délelőtti foglalkozással fogadta programmal a tájház a 

táborozókat. 

- Kötelező zárás. 

 

Augusztus 

 

- A kötelező zárás alatt is fogadta hetente egyszer egy alkalommal a 

Gyermekfelügyeleti tábor résztvevőit a tájház. 

- A Népi Építészeti Program második üteme zajlott, ahol a tervdokumentáció és 

a költségvetés kiírás készült el.  

- Elindult a Világ Igaza című kiállításhoz a háttérmunka, mely  Dr. Tiszolczy 

Lajos, azaz Lajkó bácsi életét és munkásságát hivatott bemutatni. 

 

 
 

 

Szeptember 

 

- Megrendezésre került a Pomázi Kulturális Örökség Nap, melyen a Világ Igaza 

kiállítást mutattuk be a tájházban az érdeklődők számára. Mellette az 

Örökség Udvaron pedig a Tesz-vesz falu hívogatta az ott lévőket. Így a 

látogatók szőlőt préselhettek, süthettek kemencében kenyérlángost. A 

kemencét Kiss László képviselő építette, és jelenleg is meg van. Lehetett 

kürtöskalácsot készíteni vagy tetőcserepet dekorálni. Bár nagyon rossz idő 

volt, de azért így is többen ellátogattak a rendezvényre. 

- A Népi Építészeti Program előkészítési részének az elszámolását beadtuk.  
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- Elkezdődött egy újabb pályázat a Népi Építészeti Programnál, ami már a 

kivitelezésre irányult. 

- A tájházvezető több ingyenes képzésen vett részt, melyeket pályázati úton 

vagy más kiírás segítségével sikerült megnyerni. Így részt vett az Élő 

történelem másképp, A szabadtéri muzeológiai és tájházi szakági képzésen, 

Aszakkör szervező képzésen, ahol a bútorfestő és makramé szakkör 

szervezéséhez kapott minősítést. 

 
 

Október 

 

- Újra megnyílt „A géniusz” kiállítás. 

- Szennán egy több napos oktatás keretében folytatódott a Szabadtéri 

muzeológiai és tájházi szakági képzés. Ehhez kapcsolódva a tájházvezető 

elkészítette és beadta a záródolgozatát. 

- A Népi ékszerkészítő tanfolyam is elkezdődött, melyre a tájház munkatársa 
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hetente két napot járt be Budapestre a Hagyományok Házába.  

- Elindult a Karácsonyi tájház előkészítése. 

 

November 

 

- Folytatódott a Népi ékszerkészítő tanfolyam, majd a hónap második felében a 

tájházvezető sikeresen vizsgát tett az elvárásoknak megfelelően. 

- Tovább folytatódott a Karácsonyi tájház előkészítése, majd az utolsó 

adventkor meg is nyílt a látogatók számára.  

- Elindult a makramé és a bútorfestő szakkör, melyek a Művelődési Házban 

kaptak helyet.  

- Debütált a „Minden ami” videoklip a 30fok árnyékban zenekartól, melyet a 

tájházban forgattak. 

 
 

December 

 

- Folytatódott a Karácsonyi tájház, melyre a folyamatosan jöttek iskolai és 

óvodai csoportok. Hagyományőrzésként szerb karácsonyi kalácsot vagy 

vaszilica babát készítettünk a gyerekkel, amit a kinti mobilkemencében 

sütöttünk meg. A program részeként még sváb hagyományokkal  ismerkedtek 

a gyerekek és végezetül egy betlehemi időutazáson vettek részt, úgy, mint 

előző évben is.  

- December 6-án hozzánk is ellátogattak az ablakvadászok. 

- Folytatódott a bútorfestő és a makramé szakkör. 

- Bemutatásra került a Karácsonyi tájház virtuális sétája, mely négy nyelven, 

narrátoros kísérettel és játékokkal színesítve tekinthetnek  meg az online 

felülten a látogatók. 



11 

 

 
 

Összegzés 

 

Ha megnézzük az elmúlt évi adatokat a Pomázi Örökség Tájházban, akkor: 

 

- 131 alkalommal volt múzeumpedagógiai foglalkozás vagy tárlatvezetés. 

- 33 önkéntes segítő vett részt az éves munkánkban. 

- 2832 látogató volt a tájházban. 

 

Összegezve egy nagyon jó évet tudhatunk magunk mögött.  

Nagy segítség volt az is, hogy a nehéz energiaárak mellett az Önkormányzat nem 
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zárta be a tájházat és így meg lehetett tartani a népszerű Karácsonyi tájházat is, 

melyet ezúton is szeretnénk megköszönni. Nagy dolog, hogy a tájház egész évben 

működhetett, miközben az országosan nagyon sok helyen kötelező zárásokat 

tartottak.  

 

 

Köszönettel és tisztelettel! 

 

Reményi Erzsébet Enikő 

tájházvezető 

 

 

 

 

Pomáz, 2023.02.14. 

  

 

 

 

 

 

 


